1

平成 29 年 6 月 30 日

各位

会 社 名  株式会社日本エム・ディ・エム

代表者名  代表取締役社長   大川 正男

（コード番号 7600 東証一部）

問合せ先  ＩＲ部           棟近  信司

（03－3341－6705）

China Pioneer Pharma 社との独占販売提携契約締結に関するお知らせ

株式会社日本エム・ディ・エム（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：大川 正男）は、

平成 29 年 6 月 29 日開催の取締役会において、米国子会社である Ortho Development Corporation

（以下、「ODEV 社」）が China Pioneer Pharma Holdings Limited（中国先锋医药控股有限公司）（以下、

「CPP 社」）と中華人民共和国（以下、「中国」）における独占販売提携契約を締結することを承認

決議し、ODEV 社は CPP 社と独占販売提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．販売提携の目的

  中国は 13.7 億人の人口を抱え、65 歳以上の人口比率が約 10%となり拡大傾向にあることか

ら、今後も人工膝関節市場の拡大が期待されます。

CPP 社は、中国での輸入医薬品及び医療機器の販売等を通じ事業を拡大しており、整形外科

分野においては、関節炎等で使用される抗炎症性鎮痛薬の販売等を通じて医師との豊富な

リレーションを有しております。ODEV 社は、CPP 社を通じ、ODEV 社製人工膝関節製品を

中国の医療従事者へ提供することを目的としています。

２．販売提携の内容

ODEV 社は、CPP 社と中国における ODEV 社製人工膝関節製品の独占販売提携契約を締結し、

CPP 社を通じ ODEV 社製人工膝関節製品を中国の医療従事者へ提供します。平成 30 年 1 月

から人工膝関節製品“Balanced Knee® System”を販売する予定。

３．CPP 社の概要（販売提携の相手方）（2016 年 12 月 31 日現在）

  ・上場  ：香港証券取引所（01345. HK）

・従業員数：345 名

① 商 号 China Pioneer Pharma Holdings Limited（中国先锋医药控股有限公司）

② 本 店 所 在 地 No.15, Lane 88 Wuwei Road, Putuo District, Shanghai China

③ 代表者の役職・氏名 Executive Director 李新洲（LI Xinzhou）

④ 事 業 内 容 医薬品、歯科、眼科治療器械販売

2

⑤ 資 本 金 82,096,000（人民元）

⑥ 設 立 年 月 日 1996 年

⑦ 大株主、持株比率 李新洲（Li Xinzhou） 69.14%

⑧
上 場 会 社 と

当該会社との関係

資 本 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係
子会社 Ortho Development Corporation が整形外科

分野医療機器を当該会社へ販売

人 的 関 係 当該事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該事項はありません。

⑨ 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単位：人民元）

決 算 期 2014 年 12 月期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期

連 結 純 資 産 1,225,975,000 996,441,000 1,110,551,000

連 結 総 資 産 2,554,851,000 1,822,024,000 1,748,472,000

連 結 売 上 高 1,540,398,000 1,460,899,000 1,790,275,000

連 結 当 期 純 利 益 261,718,000 174,302,000 237,445,000

４．ODEV 社の概要（当社米国子会社）（2017 年 3 月 31 日現在）

① 商 号 Ortho Development Corporation

② 本 店 所 在 地 12187 So. Business Park Drive, Draper, Utah , USA

③ 代表者の役職・氏名 President  Brent Bartholomew

④ 事 業 内 容 医療機器の開発製造販売

⑤ 資 本 金 8,532,156（US ドル）

⑥ 設 立 年 月 日 1994 年

⑦ 大株主、持株比率 株式会社日本エム・ディ・エム 98.3%

⑧
上 場 会 社 と

当該会社との関係

資 本 関 係 議決権の所有(被所有)割合(98.3％)

取 引 関 係
当社製品の開発、同社製品の購入等、債務保証、

業務支援

人 的 関 係 役員の兼任 4 名、出向 1 名

関連当事者へ

の 該 当 状 況

子会社

⑨ 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単位：US ドル）

決 算 期 2015 年 3 月期 2016 年 3 月期 2017 年 3 月期

純 資 産 19,276,062 21,335,617 22,793,029

総 資 産 64,248,806 62,483,380 70,168,965

1 株 当 た り 純 資 産 1.31 1.46 1.56

売 上 高 55,994,893 66,857,635 63,399,332

営 業 利 益 4,382,308 4,180,710 3,271,877

当 期 純 利 益 2,839,638 2,072,675 1,444,612

3

1 株当たり当期純利益 0.19 0.14 0.10

1 株 当 た り 配 当 金 － － －

５．今後の見通し

販売開始初年度の第 46 期（平成 30 年 3 月期）は、中国市場での拡販環境の整備・準備の

ため、業績に与える影響は軽微であると想定していますが、中期的には業績に寄与するもの

と考えております。

以 上